
О внесении изменений в постановление Администрации города Омска               

от 26 февраля 2014 года № 246-п «О предоставлении из бюджета города 

Омска субсидии на компенсацию недополученных доходов в связи с 

установлением Омским городским Советом мер социальной поддержки 

граждан при оплате проезда и провоза ручной клади в пассажирском 

транспорте общего пользования на территории города Омска 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Решениями Омского городского 

Совета от 6 марта 2002 года № 470 «Об утверждении Положения о 

проездном билете длительного пользования на проезд в муниципальном 

пассажирском транспорте», от 26 декабря 2012 года № 99 «О мерах 

социальной поддержки граждан при оплате проезда в пассажирском 

транспорте общего пользования на территории города Омска», постановляю: 

1. Внести в приложение «Положение о предоставлении из бюджета 

города Омска субсидии на компенсацию недополученных доходов в связи с 

установлением Омским городским Советом мер социальной поддержки 

граждан при оплате проезда и провоза ручной клади в пассажирском 

транспорте общего пользования на территории города Омска» к 

постановлению Администрации города Омска от 26 февраля 2014 года          

№ 246-п «О предоставлении из бюджета города Омска субсидии на 

компенсацию недополученных доходов в связи с установлением Омским 

городским Советом мер социальной поддержки граждан при оплате проезда 

и провоза ручной клади в пассажирском транспорте общего пользования на 

территории города Омска» следующие изменения: 

1) в пункте 1 слово «маршрутам» заменить словами «муниципальным 

маршрутам»; 

2) в пункте 3 после слов «города Омска» дополнить словами «по 

регулируемым тарифам»;   

3) в пункте 4: 

- в подпункте 1 слова «по маршрутам регулярных перевозок, 

утвержденным в установленном порядке» заменить словами «по 

установленным муниципальным маршрутам регулярных перевозок»; 

- в подпункте 2 слова «с применением тарифов, утвержденных в 

установленном порядке» заменить словами «по регулируемым тарифам»; 

 - дополнить подпунктом 3-1 следующего содержания: 

«3-1 ведение электронного учета поездок посредством 

автоматизированной системы оплаты проезда в городе Омске.»;  

- в подпункте 7:     

дефисы четвертый, пятый изложить в следующей редакции: 

«- договора о взаимодействии при осуществлении перевозок 

пассажиров транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок; 

consultantplus://offline/ref=142FD738CA0911C227CC28CB7D979BBA31AECEBFA4ECB7A6AD8D64586262X9L
consultantplus://offline/ref=142FD738CA0911C227CC28CB7D979BBA31AECEB9A2E7B7A6AD8D64586262X9L
consultantplus://offline/ref=142FD738CA0911C227CC36C66BFBC4B338AD92B5ADE7B9F3F5D23F053520FB3063XEL
consultantplus://offline/ref=142FD738CA0911C227CC36C66BFBC4B338AD92B5ADE1B5F3F3D23F053520FB3063XEL
consultantplus://offline/ref=142FD738CA0911C227CC36C66BFBC4B338AD92B5ACE6BCF7F7D23F053520FB303E51AD727A240C288671976CX9L
consultantplus://offline/ref=B69D10EC62B83C0B8EA1F37F17DB51B48A552D633C779EEB34563BB39653F29012E5CBEDE4C53962DA36E4f3gCK
consultantplus://offline/ref=B69D10EC62B83C0B8EA1F37F17DB51B48A552D633C779EEB34563BB39653F29012E5CBEDE4C53962DA36E4f3gCK


 2 

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или 

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, выданной не ранее чем за 30 дней до подачи заявления о 

предоставлении субсидии;»;   

в дефисе восьмом точку заменить точкой с запятой;  

дополнить дефисом девятым следующего содержания: 

«- договора о диспетчерском обслуживании системой ГЛОНАСС или 

ГЛОНАСС/GPS, одной из сторон которого является департамент.»;  

4) в пункте 7: 

- в абзаце втором после слов «перевезенных пассажиров» дополнить 

словом «(поездок)»; 

- дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«Количество перевезенных пассажиров (поездок) по всем видам 

проездных билетов, за исключением количества поездок по разовым 

проездным билетам учащихся государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

муниципального образования городской округ город Омск Омской области, 

очной формы обучения, подтверждается получателями субсидий на 

основании  данных автоматизированной системы оплаты проезда в городе 

Омске.»; 

5) в приложениях № 1 «Расчет плановой суммы недополученных 

доходов в связи с установлением мер социальной поддержки», № 2 «Отчет о 

недополученных доходах в связи с установлением мер социальной 

поддержки», № 3 «Отчет о недополученных доходах в связи с установлением 

мер социальной поддержки (свод) за отчетный период ____ года» слова «на 

маршрутах городского сообщения» заменить словами «на муниципальных 

маршрутах».  

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации города Омска. 

 

Мэр города Омска                                                                     В.В. Двораковский 



Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

от ________________________________№ ____ 

 

«Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

от 26 февраля 2014 года № 246-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предоставлении из бюджета города Омска субсидии  

на компенсацию недополученных доходов в связи  

с установлением Омским городским Советом мер социальной  

поддержки граждан при оплате проезда и провоза ручной  

клади в пассажирском транспорте общего пользования  

на территории города Омска 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает цель, условия и порядок 

предоставления из бюджета города Омска субсидии на компенсацию 

недополученных доходов в связи с установлением Омским городским Советом 

мер социальной поддержки граждан при оплате проезда и провоза ручной 

клади в пассажирском транспорте общего пользования на территории города 

Омска (далее – субсидия) перевозчикам, осуществляющим услуги по перевозке 

пассажиров и провозу ручной клади в пассажирском транспорте общего 

пользования на территории города Омска по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, категории перевозчиков, имеющих право на получение 

субсидии, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за 

соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и 

ответственности за их нарушение. 

2. Целью предоставления субсидии является компенсация 

недополученных доходов в связи с установлением Омским городским Советом 

мер социальной поддержки граждан при оплате проезда и провоза ручной 

клади в пассажирском транспорте общего пользования на территории города 

Омска  (далее – меры социальной поддержки), предусмотренных Решением 

Омского городского Совета от 26 декабря 2012 года № 99 «О мерах социальной 

поддержки граждан при оплате проезда в пассажирском транспорте общего 

пользования на территории города Омска» (далее – Решение Омского 

городского Совета). 

3. Главным распорядителем средств бюджета города Омска, 

осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете города Омска на соответствующий 

финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 

consultantplus://offline/ref=EF3636F1F75AD1F00F53D1472CD1C2D04CBC725B667AC419D302880BB4236EE727jDyFO


2 
 

установленном порядке на предоставление субсидии, является департамент 

транспорта Администрации города Омска (далее – департамент). 

4. К категории перевозчиков, имеющих право на получение субсидии, 

относятся юридические лица (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, 

оказывающие услуги по перевозке пассажиров и провозу ручной клади 

пассажирским транспортом общего пользования на территории города Омска 

по регулируемым тарифам (далее – получатели субсидии). 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

5. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий: 

1) выполнение регулярных перевозок пассажиров и провоза ручной клади 

по установленным муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

2) выполнение регулярных перевозок пассажиров и провоза ручной клади 

по регулируемым тарифам; 

3) применение проездных билетов установленной формы в соответствии с 

действующим законодательством; 

4) ведение электронного учета поездок посредством автоматизированной 

системы оплаты проезда в городе Омске; 

5) ведение учета расходов и доходов, связанных с перевозкой пассажиров 

и провоза ручной клади; 

6) наличие недополученных доходов в связи с установлением мер 

социальной поддержки; 

7) согласие получателя субсидии (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 

обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 

(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 

осуществление департаментом, Контрольно-счетной палатой города Омска, 

департаментом финансов и контроля Администрации города Омска проверок 

соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления 

субсидии (далее - согласие); 

8) предоставление получателями субсидии в департамент документов, 

определенных в пункте 6 настоящего Положения. 

6. Субсидия предоставляется при предоставлении следующих 

документов: 

- заявления о предоставлении субсидии; 

- копии документа, подтверждающего государственную регистрацию в 

качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя; 

- копии договора об организации и осуществлении перевозок пассажиров 

транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок, 

заключенного в установленном порядке; 



3 
 

- копии договора о взаимодействии при осуществлении перевозок 

пассажиров транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок; 

- копии договора о диспетчерском обслуживании системой ГЛОНАСС 

или ГЛОНАСС/GPS, одной из сторон которого является департамент; 

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или 

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, выданной не ранее чем за 30 дней до подачи заявления о 

предоставлении субсидии; 

- расчета планового объема регулярных перевозок пассажиров и провоза 

ручной клади на текущий финансовый год; 

- расчета плановой суммы недополученных доходов в связи с 

установлением мер социальной поддержки по форме согласно приложению     

№ 1 к настоящему Положению; 

- отчета о недополученных доходах в связи с установлением мер 

социальной поддержки (далее – отчет о недополученных доходах) по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению и в сроки, установленные 

пунктом 15 настоящего Положения; 

Копии документов заверяются в порядке, установленном 

законодательством. 

Получатель субсидии в течение трех рабочих дней со дня подачи 

заявления о предоставлении субсидии представляет в департамент документы, 

указанные в настоящем пункте, за исключением отчета о недополученных 

доходах (далее – документы на субсидию). 

6. Департамент в течение трех рабочих дней с момента получения 

документов на субсидию осуществляет их проверку. 

7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о 

предоставлении субсидии на компенсацию недополученных доходов в связи с 

установлением Омским городским Советом мер социальной поддержки 

граждан при оплате проезда и провоза ручной клади в пассажирском 

транспорте общего пользования на территории города Омска (далее – 

соглашение), заключаемого департаментом и получателем субсидии в 

соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов и 

контроля Администрации города Омска. Форма соглашения согласовывается с 

департаментом финансов и контроля Администрации города Омска. 

8. Соглашение подлежит заключению, в случае если получатель субсидии 

соответствует следующим требованиям на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения: 

1) у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная 

задолженность возврату в бюджет города Омска субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом города Омска; 

 

consultantplus://offline/ref=6D76A3FDFB57ADE675656652B3DDA89D41A5EE99CFB61BEA639FC7915A909BD1BBFE128951A3FB18873ED528g215O
consultantplus://offline/ref=6D76A3FDFB57ADE675656652B3DDA89D41A5EE99CFB61BEA639FC7915A909BD1BBFE128951A3FB18873ED52Ag215O
consultantplus://offline/ref=6D76A3FDFB57ADE675656652B3DDA89D41A5EE99CFB61BEA639FC7915A909BD1BBFE128951A3FB18873ED429g212O


4 
 

2) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, 

ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление 

хозяйственной деятельности; 

3) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим 

лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в 

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

4) получатель субсидии не должен получать средства из бюджета города 

Омска в соответствии с иными нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего 

Положения.  

Получатель субсидии представляет в департамент гарантийное письмо о 

его соответствии указанным требованиям.   

9. Обязательным условием, включаемым в соглашение, является согласие 

в соответствии с подпунктом 7 пункта 5 настоящего Положения, а также запрет 

приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления субсидий 

иных операций, определенных муниципальным правовым актом, 

регулирующим предоставление субсидий. 

10. В соглашение включается положение о возможности проведения 

Контрольно-счетной палатой города Омска проверки соблюдения условий 

получения субсидии получателем субсидии в рамках осуществления контроля 

за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей 

средств бюджета города Омска, предоставивших указанные средства. 

11. Основаниями для отказа получателю в предоставлении субсидии и 

(или) заключении соглашения являются: 

1) непредставление (предоставление не в полном объеме) документов в 

соответствии с настоящим Положением; 

2) недостоверность представленной получателем субсидии информации; 

3) несоответствие получателя субсидии категории, указанной в пункте 4 

настоящего Положения;   

4) несоответствие получателя субсидии требованиям, указанным в пункте 

8 настоящего Положения. 

12. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных департаменту в бюджете 

города Омска на текущий финансовый год на вышеуказанную цель. 

consultantplus://offline/ref=93E5DD23FE4EBB7C3AB63FE8244B81E9C1323CD7B833161968219AE561D0ABB6B2E9EA859CC78A38bCG6F


5 
 

13. Размер субсидии (См) определяется по следующей формуле: 

 

См = Кпас x (Тэк - Т), где: 

 

Кпас – количество перевезенных пассажиров (поездок) получателем 

субсидии за отчетный период; 

Тэк – предельный тариф за разовую поездку на перевозку пассажиров, 

установленный Региональной энергетической комиссией Омской области; 

Т – размер оплаты проезда и провоза ручной клади, установленный 

статьей 1 Решения Омского городского Совета. 

Количество перевезенных пассажиров (поездок) по всем видам 

проездных билетов, за исключением количества поездок по разовым проездным 

билетам учащихся государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области, очной формы обучения, 

подтверждается получателями субсидий на основании данных 

автоматизированной системы оплаты проезда в городе Омске. 

14. Перечисление субсидии на расчетный счет получателя субсидии, 

открытый им в кредитной организации, осуществляется в течение                           

10 календарных дней с момента окончания проверки документов при условии 

зачисления на лицевой счет департамента соответствующего объема 

финансовых средств. 

 

III. Требования к отчетности 

 

15. Получатель субсидии предоставляет в департамент отчет о 

недополученных доходах ежемесячно, не позднее 22 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом. 

16. Департамент в течение 3 рабочих дней со дня представления 

получателем субсидии отчета о недополученных доходах осуществляет его 

проверку. 

17. Департамент ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, предоставляет в департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска отчет о недополученных доходах в связи с 

установлением мер социальной поддержки (свод) по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению. 

18. Получатель субсидии ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, предоставляет в департамент отчет об 

использовании субсидии на компенсацию недополученных доходов в связи с 

установлением мер социальной поддержки по форме согласно приложению     

№ 4 к настоящему Положению. 

19. Департамент ежемесячно, не позднее 27 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, предоставляет в департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска отчет об использовании субсидии по форме, 

consultantplus://offline/ref=A1E7BD08D4E55ECD1B48C4F86DD7AE1421465B02270FF79F5F60DAFDBCB9FE7C333AAABF3685C3AD7C404D37i9GCP
consultantplus://offline/ref=16B373915529BC1896351650574BBB6B5FECF15004BEFF04CF6C0F27F7E37B8AB0D3762E0B74A5F99E7AD75EmBK1P
consultantplus://offline/ref=B9410C4DD2CE89B5CC3614225F7C67478EFA0E32AE071E6E2F86D3E9F3D69565847E2A0D0447597191EB37B9bFM0P


6 
 

установленной департаментом финансов и контроля Администрации города 

Омска. 

 

V. Требования об осуществлении контроля за соблюдением  

условий, целей и порядка предоставления субсидии  

и ответственности за их нарушение 

 

20. Департамент, департамент финансов и контроля Администрации 

города Омска в обязательном порядке проводят проверки соблюдения 

получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

21. В случае нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка 

предоставления субсидии, выявленных по фактам проверок, проведенных 

департаментом, Контрольно-счетной палатой города Омска, департаментом 

финансов и контроля Администрации города Омска, департамент в течение       

5 рабочих дней со дня обнаружения указанных нарушений направляет 

получателю субсидии уведомление о возврате субсидии. 

22. При наличии в текущем финансовом году остатков субсидии, не 

использованной в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных 

соглашением, департамент в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения 

указанных оснований направляет получателю субсидии уведомление о возврате 

субсидии. 

23. Субсидия подлежат возврату в бюджет города Омска в течение          

10 рабочих дней со дня получения получателем субсидии уведомления о 

возврате субсидии. 

24. В случае нарушения получателями субсидий срока возврата субсидии, 

установленного пунктом 23 настоящего Положения, субсидия возвращается в 

бюджет города Омска в порядке, установленном действующим 

законодательством.». 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Приложение № 1 

к Положению о предоставлении из бюджета  

города Омска субсидии на компенсацию  

недополученных доходов в связи с установлением  

Омским городским Советом мер социальной  

поддержки граждан при оплате проезда и провоза 

ручной клади пассажирском транспорте общего  

пользования на территории города Омска 

 

 

РАСЧЕТ 

о недополученных доходах в связи с установлением 

мер социальной поддержки 

____________________________________________ 

(наименование перевозчика) 

за отчетный период ____________________ года 

 

Действующий 

тариф (руб.) 

Предельный 

тариф (руб.) 

Количество перевезенных пассажиров на муниципальных 

маршрутах (пасс.) 
Сумма 

недополученных 

доходов 

(расчетная сумма 

субсидии), (руб.) 

по проездным 

билетам 

по разовым 

общим 

билетам 

по разовым 

школьным 

билетам 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Руководитель 

Главный бухгалтер 

Главный экономист 



Приложение № 2 

к Положению о предоставлении из бюджета  

города Омска субсидии на компенсацию  

недополученных доходов в связи с установлением  

Омским городским Советом мер социальной  

поддержки граждан при оплате проезда и провоза 

ручной клади пассажирском транспорте общего  

пользования на территории города Омска 

 

ОТЧЕТ 

о недополученных доходах в связи с установлением 

мер социальной поддержки 

____________________________________________ 

(наименование перевозчика) 

за отчетный период ____________________ года 

 

 

Действующий 

тариф (руб.) 

Предельный 

тариф (руб.) 

Количество перевезенных пассажиров на муниципальных 

маршрутах (пасс.) 
Сумма 

недополученных 

доходов 

(расчетная сумма 

субсидии), (руб.) 

по проездным 

билетам 

по разовым 

общим 

билетам 

по разовым 

школьным 

билетам 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Руководитель 

Главный бухгалтер 

Главный экономист 



Приложение № 3 

к Положению о предоставлении из бюджета  

города Омска субсидии на компенсацию  

недополученных доходов в связи с установлением  

Омским городским Советом мер социальной  

поддержки граждан при оплате проезда и провоза 

ручной клади пассажирском транспорте общего  

пользования на территории города Омска 

 

 

ОТЧЕТ 

о недополученных доходах в связи с установлением 

мер социальной поддержки (свод) за отчетный 

период __________________ года 

 

Наименова- 

ние 

перевозчика 

Действующий 

тариф (руб.) 

Предельный 

тариф (руб.) 

Количество перевезенных пассажиров на муниципальных 

маршрутах (пасс.) 

Сумма 

недополучен- 

ных доходов 

(расчетная 

сумма 

субсидии), 

(руб.) 

по 

проездным 

билетам 

по разовым 

общим 

билетам 

по разовым 

школьным 

билетам 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

Руководитель 

Главный бухгалтер 

Главный экономист 



                                                  
Приложение № 4  

к Положению о предоставлении из бюджета  

города Омска субсидии на компенсацию недополученных  

доходов в связи с установлением Омским городским  

Советом мер социальной поддержки граждан при оплате  

проезда и провоза ручной клади в пассажирском транспорте  

общего пользования на территории города Омска  
 

 

ОТЧЕТ 

об использовании субсидии на компенсацию недополученных доходов 

                  в связи с установлением мер социальной поддержки 

за период __________________   года 

Таблица 1 

 

(руб.) 

Наименова-

ние 

перевозчика 

Расчет плановой суммы 

недополученных доходов 

Отчет о недополученных 

доходах 
Получено из бюджета 

Использовано 

фактически 

С начала 

года 

В том числе 

за расчетый  

период 

С начала 

года 

В том числе 

за отчетный  

период 

С начала 

года 

В том числе 

за отчетный  

период 

С начала 

года 

В том числе 

за отчетный 

период 

         

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

(руб.) 

Наименование расходов 
Использовано фактически 

С начала года В том числе за отчетный период 

   

Всего   

 

Руководитель 

Главный бухгалтер 

Главный экономист 

________________ 

 

 

                                                           

 


	Проект 246-п.pdf
	Приложение к Положению.pdf
	Приложение - 1.pdf
	Приложение - 2.pdf
	Приложение - 3.pdf
	Приложение - 4.pdf

